foro dicunt, a sententia nostra auocari nos patiamur, vt videamur potius et ab iis defendi. Namque nos non fugit, esse locum^f), qui, rescripta quoque pro delicti foro militare, doceat, aliquique, quem in genere illud forum comprobare videamus^g). Sed, vt taceamus, inde intelligi, Imperatores rescriptis deum dirimendam hanc rem censuisse, nec vnum tantum sed plura^h), vt propria iureconsulti verba sequamur, necessaria fuisse: ab iisdem, sub quibus vixisse dicuntur illi prudentes, imperatoribus scripta legitnr illa, quam in contrariam et nostram partem abire supra monuimus, sanctioⁱ); vt, aut libimet ipsos fanciendo contradixisse eosdem imperatores, aut anteriora illa, quorum e iureconsulti verbis modo facta est mentio, rescripta fuisse, contendere, utrumque autem nostrae opinioni fauere teneatis. Illam autem legem, quam secundo loco pro nostra sententia attulimus^k) longe adeo recentiorem esse, ne monendum quidem videtur. Verbis potius ipsis^l) Dini Iustiniani nos defendi immabit: *hoc enim, inquit, apud legislatores praecedentes varie quidem dictum est, licet non pure, et sicut non illud considerauimus cet.* Quo factum est, vt, cum nouellis constitutibus hand paucis imperator constituendum denso iudicaret, quod veterum legum auctoritate non satis fundatum videbat, forum delicti, alia ingrediendum via non putaret, quam, vt rei probabilitate hominum animos ad noua haec alliciendo, omnibus

f) L. 7. n. de cust. c. e. reor.

i) L. 1. C. vbi de crim.

g) L. fin. n. de accus.

k) L. 5. C. de iurisd. o. ind.

h) l. 7. C. de c. et exhl. reor.

l) Nov. 69. c. 1.

fere eius tenoris legibus^{m)}) rationes, e quibus fluxissent, adderet, eam vero, quam velut omnium caput praefigebatⁿ⁾, pertinaci sine dubio gentis mente coactus, graui poena, cinguli interdum priuationem exiliumque iudicis recusationi minante, muniendam censeret. Atque ex illius tandem Imperatoris tempore intelligitur certo iure delicti forum reorumque ad idem exhibitionem immutabili lege apud Romanos valuisse.

Hanc vero si quis moueat quaestione, vtrum sponte an ab alterius officio excitatus remittere debuerit ille, apud quem reus degebat, iudex, in eorum sententiam discedere par est, qui excitatione opus fuisse suffissent. Eo enim nituntur fundamento, quod legibus de excitatione semper sermonem esse videamus, et aut scripturae mentionem fieri litterarumque^a), aut nuncii cuiusdam edictorumue publicorum^b). Validissimum autem, quo impeditam videmus exhibitionis facultatem atque coarctatam, vallum inuenimus fori priuilegia. Sunt vero tres eorum potissimum classes, militum, clericorum, legatorum. Quas quidem et a Romanis, priuilegiis quibuscumque omni fauentibus modo, adoptatas fuisse, facile nobis persuademus. De militibus primo dicatur. Varias autem et illares experta, prout temporis ratio iubebat, immutationes videuntur, e crescente hand dubia diminutio rei militaris splendore profectas. Nam si in D. Pii aetatem inquiras, magnum

m) Nov. 8. c. 8. nov. 69. c. 1. nov.

96. praef. et cap. 1.

n) Nov. 135. c. 4.

a) L. 7. π. de cift. et exh. reor. l. 1.

§. 2. π. de req. vel abs. damn.

b) Nov. 134. c. 5. nov. 69. c. 2. pr.

fori militaris in exhibendo fauorem^{c)} fin in Caracallae, usum eius aut nullum plane,^{d)} aut restrictiorem^{e)} tantummodo, fin vero in Valentiniani, Gratiani, ac Theodosii, firmissimam eiusdem auctoritatem^{f)}, fin denique in Honorii ac Theodosii non immunitas modo, ut restituatur inclinantis valde nomen rei militaris, exhibitionis, sed adiectas potius invenias vires^{g)}. Clericorum vero exhibitione paucis perfungemur, cum quae in Theodosii iunioris ac Valentiniani III. lege invenire exhibitionis eorum vestigia putamus^{h)} ea a Marciano imperatore deleta legamusⁱ⁾. Nec fere est quidquam, quod de legis dicamus. Vnicam enim, quae de iis exponit, legem habemus^{k)}, quam omnem eorum exhibendorum copiam denegare sufficiat attulisse. Nequaquam vero silentio praeterendum, Justinianum imperatorem omnia haec, si a monachis, quos in nullo^{l)}, et a clericis, quos in civili criminis iudici laico subesse voluit^{m)} discesseris, vel immutanda vel limitibus circumscribenda iudicasse, lege quadam universalisⁿ⁾ omnem causam ita amplexus, ut, actore reoque in una degentibus provinciis, nullum privilegio villo esse locum, reo autem alibi commorante valorem eorum redire sanciret.

Vagabundos autem ubique posse conveniri ex rescripto

c) L. 9. n. de cult. et exh. r.

d) L. fin. n. de accus.

e) L. 2. l. 3. n. de re mil.

f) L. 1. C. de off. mag. mil.

g) L. 6. Cod. de iurisd. omn. iud.

h) L. 22. C. de Ep. et cl.

i) L. 25. C. de Ep. et cl.

k) L. 24. §. 1. n. de iud.

l) Nov. 79. c. 1.

m) Nov. 83. pr.

n) Nov. 69. c. 2. pr.

Severi et Antonini intelligitur ^{o)}). Resiat, vt de eo limite, qui caussarum genere exhibitioni interdum ponatur, pauca quaedam moneantur. Nam et si plures leges ^{p)} in nullis, neque gravioribus, neque levioribus delictis, nisi privilegia genus aliquod avocent ^{q)}, exhibitioni locum denegare videantur, id tamen vsu comprobatum non fuisse, appetet ex singulari illa Iustiniani in enumerandis delictis diligentia, qua, in omni omnino caussa ^{r)} eam concedendam esse, significavit.

Varias autem quæstiones ab aliis agitatas ^{s)} a nobis non pertractari ignoscet, cum legibus, quibus sustineri dicebantur, eas nullo modo comprobari viderimus.

C A P V T IV.

De iuribus Saxoniciis differitur.

Volupè est ad eum argumenti nostri locum, qui de rebus patriis exponit, transire. Alienas vidimus terras, alienas audivimus leges, nunc quid patrius iubeat nos, quibusque in causis incertitudini alienae certitudine derogaverit legislatoria Saxonum mens, accipiamus. Ita autem versabimur in hoc negotio, vt, quae ad Saxoniā vīla non fuerint pertinere, ea excludantur omnia. Quam vero supra viam secuti sumus, eam

^{o)} L. 1. in f. C. vbi de crim.

^{r)} Nov. 69. c. 1.

^{p)} v. c. l. 1. C. vbi de crim. l. 7. π. de culf. et exh. reor.

^{s)} v. c. superiorem non remittere, quod probari sibi persuadent ex l. 15. π.

^{q)} L. 2. pr. π. de re mil. Nov. 83. c. 2.

^{q)} ex c. in poss. eat. et l. 22. π. de app. et rel.

et hic non relinquere expedite, iisque, quas fori qualitas passa sit, immutationibus omnia subnectere.

Nam antiquis Saxoniae temporibus, ipso Speculi Saxonici auctoritate suffulti, non nisi duo potissimum fora valuisse intelligimus, domicilii atque delicti. Hunc enim illius codicis invenimus locum: *in Merkten oder in auswendigen Gerichten darf niemand antworten, er habe denn da wonung oder gut innen, oder er verbürgte sich mit vngerichtete darinnen. Denn was außer dem Gerichte geschicht, da darf man darinnen nicht für antworten.* Quo quidem in loco duplicitis huiusce fori in primis mentionem fieri, nemo non videt. Notatu tamen dignum, inveniri quoque forum reisitae ^{a)} nec non commemorari forum, ob delictum ab altero agnoscendum ^{b)}. Ultimis vero eiusdem loci verbis nihil aliud sibi voluisse legislator videtur, quam ut, quod passim in hoc codice fieri videoas, quae ab initio dixerat (*in auswendigen Gerichten darf niemand antworten*) eo facilius intelligerentur, sensus autem esset hic: nec enim nisi in suo iudicio respondere quisquam tenetur. Ita, ni fallor, et glossatoris et recentiorum interpretum sollicitam in ea recuram effugiemus ^{c)}. Postea vero iure confuetudineque

E 2

a) Verbis: *er habe denn da gut innen.*

b) *oder er verbürgte sich darinnen.*
Haud enim scio, an cum glossatore excludere liceat caussas criminales, de foro

contractus ei loco sermonem esse dicendo.

c) Quibus autem ex caussis de necessario fori domicilii enim delicti concurru ex ultimis illis verbis persuasum ipsas fuerit, me non satis perficere, confiteor.

apud nos effectum, ut duobus his foris aliud accederet, e deprehensione oriundum^{d)}. Mox vero, an et quale forum praeferendum sit, mota lis nec decisa aliter a viris iurium peritissimis est, quam vt, aequalia singulis iura competere, ac praeventione tantum unius prae reliquis principatum constitui, affirmarent^{e)}. Quam praeventionem citatione potissimum produci, tam verbali (quo et patentes prosecutionis literae, edictalesque pertinent) quam praefertim reali, dubium esse vix potest, cum hoc demum actu judicialis officii vigor in certam dirigatur personam, in aliis vero, vt in inquisitione generali, ad delicti quidem ipsius investigationem tendat, nequaquam vero in certo quodam homine exerceatur. Adversari tamen quodammodo fororum illorum acqualitati videntur resoluti. grav. d. a. 1661. tit. von Iustitiensachen §. 45 f) quae, vestigia opinor iuris provincialis Saxonici secutae, nullam fere tribuerunt auctoritatēm foro delicti, nisi ibidem fiat deprehensio^{f)}. Nec aliam tuetur sententiam Dec. El. 89, quae de iniuriis praecipit, vt non nisi citatione, in ea, vbi delictum